
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 108 del 14/08/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Tecnico relativo a:
“AFFIDAMENTO DI INTERVENTO DI DISALIMENTAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

LINEA ELETTRICA DELLA CRA DI RIO SALICETO PER CONSENTIRE LAVORI DI MANUTENZIONE A 
VALLE DEL MISURATORE”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 

 

AFFIDAMENTO DI INTERVENTO DI DISALIMENTAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA LINEA ELETTRICA DELLA CRA DI RIO SALICETO PER 

CONSENTIRE LAVORI DI MANUTENZIONE A VALLE DEL MISURATORE. 

DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

PREMESSO che A.S.P. Magiera Ansaloni ha suddiviso i suoi servizi su tre Case residenza 

Anziani oltre che ai relativi Centri Diurni (Rio Saliceto, Campagnola e San Martino in Rio), un 

Centro diurno a Rolo e un asilo nido a Rio Saliceto ed è proprietaria di alcuni appartamenti che 

ha concesso in locazione; 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 659 del 27/04/2023 avente ad oggetto “PR FERS 2021-2027 

– AZIONE 2.8.3: BANDO PER POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI 

RICARICA”, bando destinato a finanziare l’installazione di infrastrutture di ricarica per auto 

elettriche per gli enti locali, società in house, amministrazioni pubbliche e altri soggetti 

pubblici; 

 

CONSIDERATO: 

 che il contributo massimo finanziato è pari al 100% dell’investimento ammissibile per un 

massimo di € 100.000,00 per ciascun progetto; 

 che entro i termini stabiliti dal bando ASP Magiera Ansaloni inviava richiesta di 

finanziamento per la realizzazione di impianto composto da n. 6 colonnine per la ricarica di 

n. 12 auto elettriche presso la C.R.A. di Rio Saliceto in Via C. Marx, 10 alimentato da 

impianto fotovoltaico installato sulla copertura di fabbricato di servizio della CRA; 

 che con Determinazione della Regione Emilia Romagna n. 4340 del 01/03/2024 veniva 

concesso il contributo richiesto per un importo totale di € 98.334,22 pari al 100% 

dell’importo previsto; 

 che con determinazione n. 65 del 01/04/2025 veniva affidato il servizio per la progettazione 

dei lavori di cui al presente atto allo Studio A+ Progettazione Elettronica S.r.l. con sede in 

Via Sparato, 6 – 41036 Medolla (MO) nella persona del Per. Ind. Giacomo Bonazzi; 

 

VISTO il progetto esecutivo pervenuto in data 07/05/2025 prot. 887 e approvato con 

Determinazione n. 82 del 09/06/2025, per un importo pari a pari a € 114.866,25; 

  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

VISTO che con determinazione n. 89 del 27/06/2025 venivano affidati i lavori di cui sopra alla 

ditta GL Impianti S.r.l. con sede in Via Confine, 80 – 41033 Concordia Sulla Secchia (MO); 

CONSIDERATO che al fine di poter allacciare l’impianto elettrico realizzato alla rete elettrica 

della CRA risulta necessario eseguire interventi di manutenzione a valle del misuratore che, per 

motivi di sicurezza, richiedono la disalimentazione della linea; 

RICHIAMATO, per le finalità sopra esposte, l’art. 83 del D.lgs. 81/2008 che testualmente 

recita “..Non possono essere eseguiti lavori ((non elettrici in vicinanza di linee elettriche)) o di 

impianti elettrici con parti attive non protette, o che per circostanze particolari si debbano 

ritenere non sufficientemente protette, e comunque a distanze inferiori ai limiti di cui alla 

tabella 1 dell'allegato IX, salvo che vengano adottate disposizioni organizzative e procedurali 

idonee a proteggere i lavoratori dai conseguenti rischi…”; 

DATO ATTO che le linee elettriche oggetto d’intervento sono gestite dalla società “E-

Distribuzione S.p.a. quale operatore che gestisce la rete di distribuzione elettrica nazionale;  

APPURATA la necessità non derogabile di eseguire tale intervento di distacco 

dell’alimentazione delle linee elettriche, al fine di completare i lavori attinenti alla realizzazione 

dell’impianto sopradescritto; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso da E-Distribuzione S.p.a. in data 14/08/2025 prot. n. 

14/08/2025, per un importo di € 243,00 oltre IVA al 22% e considerata la disponibilità della 

società E-Distribuzione S.p.a. all’esecuzione dell’intervento; 

RICHIAMATI 

 l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 

 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l'articolo 29; l'art. 3 della Legge 136/2010 e smi; 

VISTI l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della Legge 

n. 488/1999, l’art. 1, comma 7, della Legge n. 135/2012, l’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 

n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014, il DPCM 11 luglio 2018; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 

 

ATTESO che:  

 l’Operatore Economico risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi -  Prot. INAIL_ 49316438del 31/05/2025- come si evince 

dalla consultazione al portale “DURC ON LINE”, nel rispetto di quanto prescritto dal 

decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/01/2015 (G.U.  n. 125 

del 01/06/2015); 

 il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell'acquisizione, 

ex comma 2 dell'articolo 17 del codice, individua: 

1. l'oggetto della presente decisione: Disalimentazione e messa in sicurezza della 

linea elettrica della CRA di Rio Saliceto al fine di consentire lavori di 

manutenzione a valle del misuratore;  

2. l'importo: pari ad € 243,00 (oltre IVA 22%); 

3. il contraente: E-Distribuzione S.p.a.;  

 

CONSIDERATO CHE:  

 gli oneri derivanti dal presente atto pari a € 296,46 (IVA 22% compresa) saranno 

imputati al conto patrimoniale 40070702  “Energia elettrica” dello Schema di Stato 

Patrimoniale di cui all’Allegato 5 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003” e 

finanziati con mezzi propri; 

 

ACCERTATO CHE: 

 l'atto gestionale adottato è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le 

regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 

8 del decreto legislativo 267/2000; 

 nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile 

di servizio rispetto all'affidamento in oggetto; 

 il RUP del presente affidamento è il Dott. Fabio Pignedoli, Direttore Generale di ASP 

Magiera Ansaloni; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4 

 

VALUTATO NECESSARIO: disporre l’esecuzione in via d’urgenza dei lavori oggetto del 

presente provvedimento, poiché ricorrono i presupposti  previsti ai commi 8 e 9 dell’articolo 17 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO INFINE che il presente affidamento: 

 avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 

Codice dei contratti, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e ss.mm. e ii. (Regolamento recante 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e del Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’ASP Magiera Ansaloni;   

 viene pubblicato in «Amministrazione Trasparente» del sito committente ai sensi 

dell’art. 28 del del D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti ed inoltre, ai sensi dell’art. 50, 

comma 9, viene pubblicato sul sito internet di ASP l’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di prendere atto di quanto relazionato in premessa e nello specifico della necessità di 

procedere all’affidamento del servizio di disalimentazione e messa in sicurezza della 

linea elettrica della CRA di Rio Saliceto, per consentire lavori di manutenzione a valle 

del misuratore; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla società E-

Distribuzione S.p.a. con sede in Roma – Via Domenico Cimarosa – CF: 05779711000 – 

P.Iva 15844561009, quale operatore che gestisce la rete di distribuzione elettrica 

nazionale il servizio di Disalimentazione e messa in sicurezza della linea elettrica della 

CRA di Rio Saliceto per un importo pari ad € 243,00 oltre IVA al 22%; 

3. gli oneri derivanti dal presente atto pari complessivamente a € 296,46 (IVA 22% 

compresa) saranno imputati al conto patrimoniale 40070702  “Energia elettrica” dello 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5 

 

Schema di Stato Patrimoniale di cui all’Allegato 5 della Deliberazione di Giunta 

Regionale n.  279 “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per 

le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 

12.03.2003” e finanziati con mezzi propri; 

4. di dare atto che il codice CIG è: B7F9E1345E; 

5. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 

all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati oltre che ai Servizi di ASP 

per i seguiti di competenza. 

              IL DIRETTORE 

Dott. Fabio Pignedoli 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


